
MINISTERUL A ^ L â  MINISTRY
SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI Jt«vjl4 OF HEALTH, LABOUR AND 
PROTECŢIEI SOCIALE Ш Л и  SOCIAL PROTECTION OF THE

AL REPUBLICII MOLDOVA REPUBLIC OF MOLDOVA

O R D I N
mun. Chişinău

.. 0У  „ X A tc /T î/u / 2018 т .& У

Cu privire la organizarea conferinţelor

în temeiul Legii nr.241-XVI din 20.11.2008 privind donarea şi transfuzia 
sanguină, Hotărîrii Guvernului nr. 657 din 23 august 2017 „Cu privire la aprobarea 
Programului naţional de securitate transfuzională şi autoasigurare a ţării cu produse 
sangvine pentru anii 2017-2021”, în conformitate cu obiectivele Proiectului 
’’Consolidarea serviciului de transfuzie a sângelui din Republica Moldova pe anii 
2017-2019” şi în scopul sporirii gradului de asigurare a calităţii, trasabilităţii şi 
hemovigilenţei în asistenţa hemotransfuzională, în temeiul Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.694 din 30 august 2017,

O R D O N :

1. A organiza la 19 septembrie, 21 septembrie, 03 octombrie, 04 octombrie 
2018 conferinţe destinate medicilor specialişti în transfuziologie, obstetrică şi 
ginecologie, cardiochirurgie, urgenţe medicale, anestezie şi terapie intensivă, 
chirurgie, chirurgie pediatrică, transplantologie, boli interne etc., ce aplică 
tratament hemotransfuzional cu tematica „Realizări, rezultate, perspective în 
asigurarea managementului asistenţei hemotransfuzionale şi hemovigilenţei în 
instituţia medico-sanitară”.

2. Se aprobă
1)Programul conferinţelor cu tematica „Realizări, rezultate, perspective în 

asigurarea managementului asistenţei hemotransfuzionale şi hemovigilenţei în 
instituţia medico-sanitară”, conform anexei nr. 1.

2) Lista participanţilor la conferinţele cu tematica „Realizări, rezultate, 
perspective în asigurarea managementului asistenţei hemotransfuzionale şi 
hemovigilenţei în instituţia medico-sanitară”, conform anexei nr.2.

3. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare publice Centrul Naţional de 
Transfuzie a Sângelui, Institutul de Medicină Urgentă, Spitalul Clinic Municipal 
Bălţi şi Spitalul Raional Cahul vor asigura buna desfăşurare a conferinţelor în 
corespundere cu programul aprobat.

4.Creditele de educaţie medicală continuă şi numerele pentru Certificatele de 
participare vor fi acordate de către Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”, în conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 129-p § 1 din 02 noiembrie 2017 „Cu



privire la modificarea şi completarea Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 58-p § 1 
din 03 mai 2011”.

5.Conducătorii instituţiilor medico-sanitare vor delega pentru participare la 
conferinţe specialiştii din subordine conform listelor (anexa nr.2);

6.Cheltuielile legate de călătoria tur-retur a specialiştilor la conferinţe 
nominalizate vor fi achitate la locul de muncă, conform legislaţiei în vigoare.

7. A plasa prezentul ordin pe pagina web a Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale.

8. Controlul executării prezentului ordin se atribuie Serviciului politici în 
domeniul managementului personalului medical şi social.

Ministru Svetlana CEBOTARI



A nexa nr. 1
la ordinul M inisterului Sănătăţii , Muncii şi Protecţiei Sociale

nr. din O *  2 0 18

Program u l conferinţei cu tem atica
„Realizări, rezultate, p erspective  în asigurarea  m a n a g em en tu lu i  asistenţei hem otransfuzionale

şi hem ovig ilcn ţci  în instituţia m ed ico -sa n ita ră ”

Data desfăşurării: 19,21 septembrie 2018
Locul desfăşurării: IMSP Institutul de Medicină Urgentă,

catedra anesteziologie şi rcanimatologie ’’Valcriu Ghereg” USMF ”N.Testemiţanu"

Ora Tema Responsabil
9:00-9:30 Înregistrarea participanţilor
9:30-9:40 Deschiderea conferinţei Serghei Şandru, şef catedră anesteziologie şi 

reanimatologie ’’Valeriu Ghereg” USMF "Nicolae 
Testemiţanu”
Alexandru Gherman, Director CNTS

9:40-10:00 Testare pre-instrui re Participanţii şi responsabilii de conferinţă
10:00-10:20 Componente sanguine pentru utilizare 

terapeutică, standarde de calitate.
Alexandru Gherman. Director CNTS

10:20-10:30 Pauză la cafea
10:30-11:10 Rezultate şi perspective în implementarea 

Protocolului Clinic Naţional 
’'Managementul hemoragiilor severe la 
pacientul chirurgical, în chirurgia non- 
cardiacă.

Serghei Şandru,
dr.şt.med., şef catedră anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 "Valeriu Ghereg”, USMF 
’’Nicolae Testemiţanu”

1 1:10-1 1:50 Rezultate şi perspective în implementarea 
Protocolului Clinic Naţional 
"Managementul hemoragiilor severe la 
pacientul somatic/nonchirirgical”

Svetlana Plămădeală,
dr.şt.med., conferenţiar universitar, catedra 
anesteziologie şi reanimatologie nr. 1 ’’Valeriu 
Ghereg", USMF "Nicolae Testemiţanu”

11:50-12:30 Rezultate şi perspective în implementarea 
Protocolului Clinic Naţional 
’’Managementul hemoragiilor severe în 
pediatrie”

Lidia Dolghier,
conferenţiar universitar, catedra chirurgie, 
ortopedie, anesteziologie pediatrică, USMF 
"Nicolae Testemitanu”

12:30-13:20 Prim
13:20-14:10 Rezultate şi perspective în implementarea 

Protocolului Clinic Naţional 
’'Managementul transfuzional şi de 
resuscitare volemică al hemoragiilor 
obstetricale şi ginecologice masive”

Ion Chesov,
asistent universitar, catedra anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 "Valeriu Ghereg"
USMF "Nicolae Testamiţanu”

14:10-14:30 Rezultate şi perspective în implementarea 
Protocolului Clinic Naţional 
"Managementul hemoragiilor severe la 
pacientul cardiochirurgical

Ruslan Baltaga,
conferenţiar, catedră Anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 “Valeriu Ghereg” USMF 
"Nicolae Testemiţanu””

14:30-15:20 Managementul reacţiilor şi complicaţiilor 
posttransfuzionale: clasificarea, cauzele, 
semnele clinice, metode de identificare, 
algoritm de acţiuni în cazul reacţiei 
postransfuzionale.

Ruslan Baltaga,
conferenţiar, catedră Anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 “Valeriu Ghereg” USMF 
"Nicolae Testemiţanu""

15:20-15:40 Documentarea reacţiilor/complicaţiilor 
posttransfuzionale şi algoritmul de 
raportare.

Angelica Zinicovschi
Medic transfuziolog. Centrul Naţional de
Transfuzie a Sângelui

15:40-16:00 Opinii, discuţii, dezbateri
16:00-16:20 Testare post-instruire Participanţii şi responsabilii de conferinţă
16:20-16:30 Concluzii.

Înmînarca certificatelor de participare
Responsabilii de conferinţă



P rogram ul conferinţei cu tcm atica
Realizări, rezultate, p ersp ective  în as igurarea  m a n a g em en tu lu i  asistenţei hem otransfuzionale

şi hem ovig ilen ţei în instituţia m ed ico -sa n ita ră ”

Data desfăşurării: 03 octombrie 2018 
Locul desfăşurării: IMSP Spitalul Clinic 
Municipal Bălţi

Data desfăşurării: 04 octombrie 2018 
Locul desfăşurării: IMSP Spitalul 
Raional Cahul

Ora Tema Responsabil
10:00-10:30 înregistrarea participanţilor
10:30-10:40 Deschiderea conferinţei Serghei Şandru,

şef catedră anesteziologie şi reanimatologie 
’’Valeriu Ghereg” USMF ’’Nicolae Testemiţanu” 
Alexandru Gherman, Director CNTS

10:40-11:00 Testare pre-instruire Participanţii şi responsabilii de conferinţă

11:00-11:20 Componente sanguine pentru utilizare 
terapeutică, standarde de calitate.

Alexandru Gherman, Director CNTS

11:20-11:30 Pauză la cafea
11:30-12:10 Rezultate şi perspective în 

implementarea Protocolului Clinic 
Naţional "Managementul hemoragiilor 
severe la pacientul chirurgical, în 
chirurgia non-cardiacă.

Serghei Şandru.
dr.şt.med., şef catedră anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 ’’Valeriu Ghereg”, USMF 
’’Nicolae Testemiţanu”

12:10-12:50 Rezultate şi perspective în 
implementarea Protocolului Clinic 
Naţional ’’Managementul hemoragiilor 
severe la pacientul 
somatic/nonchirirgical”

Svetlana Plămădeală,
dr.şt.med., conferenţiar universitar, catedră 
anesteziologie şi reanimatologie nr. 1 ’’Valeriu 
Ghereg”, USMF ’’Nicolae Testemiţanu”

12:50-13:30 Prînz
13:30-14:00 Rezultate şi perspective în 

implementarea Protocolului Clinic 
Naţional "Managementul hemoragiilor 
severe în pediatrie"

Lidia Dolghier,
conferenţiar universitar, catedra chirurgie, 
ortopedie, anesteziologie pediatrică, USMF 
’’Nicolae Testemiţanu”

14:00-14:50 Rezultate şi perspective în 
implementarea Protocolului Clinic 
Naţional "Managementul transfuzional 
şi de resuscitare volemică al 
hemoragiilor obstetricale ' şi 
ginecologice masive”

Ion Chesov,
asistent universitar, catedra anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 ’iValeriu Ghereg”
USMF ’’Nicolae Testemiţanu"

14:50-15:30 Managementul reacţiilor şi 
complicaţiilor posttransfuzionale: 
clasificarea, cauzele, semnele clinice, 
metode de identificare, algoritm de 
acţiuni în cazul reacţiei 
postransfuzionale.

Ruslan Baltaga,
conferenţiar, catedră Anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 “Valeriu Ghereg” USMF 
’’Nicolae Testemiţanu””

15:30-15:50 Documentarea reacţiilor/complicaţiilor 
posttransfuzionale şi algoritmul de 
raportare.

Angelica Zinicovschi
Medic transfuziolog, Centrul Naţional de
Transfuzie a Sângelui

15:50-16:10 Testare post-instruire Participanţii şi responsabilii de conferinţă
16:10-16:30 Opinii, discuţii, dezbateri.

Înmînarea certificatelor de participare
Responsabilii de conferinţă



Anexa nr. 2
la ordinul Ministerului Sănătăţii ,  Muncii şi Protecţiei Sociale

nr. *  ' ?  2018

participanţilor la conferinţa „Realizări, rezultate, perspective în asigurarea managementului 
asistenţei hemotransfuzionale şi hemovigilenţei în instituţia medico-sanitară”

Lista

Data desfăşurării: 19 septembrie 2018
Locul desfăşurării: 1MSP Institutul de Medicină Urgentă,
catedra anesteziologie si reanimatologie ’’Valeriu Ghereg” USMF ’’N.Testemitanu’’

№ IM SP N um e, prenum e Funcţia
1. Gherman Alexandru Director, medic transfuziolog

2. Banari Doina
Vicedirector medical, medic 
transfuziolog

3. Roşea Silvia
Vicedirector calitate, medic
transfuziolog

4. Zinicovschi Angelica Şef secţie, medic transfuziolog
5. Rusu Ghenadie Medic transfuziolog
6.

Centrul Naţional de Transfuzie 
a Sângelui, locaţia Chişinău

Tofan Vera Şef secţie, medic transfuziolog
7. Oprea Veronica Şef secţie, medic transfuziolog
8. Gutium Anatolii Şef secţie, medic transfuziolog
9. Dragan Lucia Medic transfuziolog

10. Belova Svetlana Medic transfuziolog
11. Vasilache Galina Medic transfuziolog
12. Savenco Oleg Medic transfuziolog
13. Piscorschi Natalia Medic transfuziolog
14. Balan -Bologan Diana Medic transfuziolog
15. 1 strati Elena Medic transfuziolog
16. Puscuţă Galina Şef secţie TI generală
17. Maievschi Vladislav Şef TI chirurgie cardiovasculară
18. Usatîi Olga Medic ATI
19. Cuşnir Olga Şef secţie TI septică
20. Spitalul Clinic Republican Cotorcea lana Şef secţie anesteziologie

21. Uşurelu Octavian
Medic ATI secţie TI chirurgie 
generală şi toracică

22. Dogotari Vera
Şef secţie TI chirurgie malformaţii 
congenitale copii

23.
Institutul Oncologic

Pînzari Stela
Preşedinte Comitetului 
Transfuzional

24. Truia Nona Şef cabinet transfuzie sânge
25. Meisova Natalia Medic anesteziolog-reanimatolog
26. Сobîleţchi Serghei Sef secţie ATI
27. Clim Alexandru Sef secţie Reanimare
28.

Institutul de Medicină Urgentă
Furdui Elena Medic secţie TI

29. Ermicioi Aneta Medic secţie TI
30. Turcanu Tatiana Medic reanimatolog
31. Goian Rodica Medic reanimatolog
32. Chetruşca Alia Medic transfuziolog
Л "Л
J  J . Gnatcova Elena Medic hematolog
34. Institutul Mamei şi Copilului Boscăneanu Natalia Medic obstetrician-ginecolog
35. Arnaut Natalia Medic obstetrician-ginecolog
36. Jovmir Ionela Medic anesteziolog-reanimatolog



37. Curajos Tatiana Medic anesteziolog-reanimatolog

38. Frecauţan Victor
Medic anesteziolog-reanimatolog 
pediatru

39. Gherman Elena
Medic anesteziolog-reanimatolog 
pediatru

40. Ţurcan Olesea
Medic anesteziolog-reanimatolog 
pediatru

41. Porumbescu Mariana
Medic anesteziolog-reanimatolog 
pediatru

42. Guritanu Ludmila Medic neonatolog
43. Institutul de Cardiologie Cîvîriic Irina Medic cardiolog
44. Chiriliuc Nadejda Medic anesteziolog
45.

Institutul de
Ftiziopneumologie"Chiril
Draganiuc"

Nazaria Mihail Medic i'tiziopneumolog
46. Cauia Adrian Şef secţie AR
47. Ciobanu Serghei Şef secţie Ftiziopneumologie
48. Caraianu Olga Medic ftiziopneumolog
49. Talmaciov Mihail Medic ftizioortoped
50. Popov Dumitru Medic ftiziopneumolog
51.

Spitalul Clinic de 
Traumatologie şi Ortopedie

Coşpormac Igor Director medical
52. Horozov Stepan Medic transfuziolog
53. Solcanu Aurelia Anesteziolog-reanimatolog
54. Nicoara Arcadie Medic chirurg
55. Spitalul Clinic Republican de 

Boli Infecţioase „Toma 
Ciorba”

Paveliuc Petru Medic infectionist

56.
Culiuc Natalia Medic infecţionist

57. Spitalul de Dermatologie şi 
Maladii Comunicabile

Vasiliţa Sergiu Vicedirector
58. Nagîţ Angela Sef secţie
59.

Spitalul Clinic Ministerului 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale

Lungu Valeria Vicedirector medical

60.
Roman Eduard Şef secţie anestezie, reanimare şi 

terapie intensivă
61. Baraniuc Ludmila Şef secţie hepatologie
62. Condraţchi Eugen Şef secţie chirurgie
63. Cristea Andrei Şef bloc operativ, chirurg
64. Procopovici Dorin Medic anesteziolog-reanimatolog
65.

Institutul de Neurologie şi 
Neurochirurgie

Gheceva Oxana şef departament ARTIBO
66. Botezatu Lilia Medic anesteziolog-reanimatolog
67. Vladinova Galina Medic chirurg
68. Perev Victor Meditfchirurg
69. Anghel Alexandru şef secţie anestezie
70. Roibu Calin şef secţie TI STROKE
71.

Spitalul Republican al 
Asociaţiei Curativ- Sanatoriale 
şi de Recuperare

Timciuc Ghenadie Medic chirurg
72. Frumusachi Mihail Medic anesteziolog-reanimatolog
73. Vangheli Tudor Şef secţie ARTI
74. Bahnarel Doina Medic anesteziolog-reanimatolog
75. Tomuz Mihail Medic anesteziolog-reanimatolog
76. Valicu Victoria Medic anesteziolog-reanimatolog
77.

Spitalul Internaţional Medpark

Sisoev Victoria Medic neonatolog
78. Dobrioglo Iulia Medic obstetrician-ginecolog
79. Serbulenco Iurii Medic chirurg
80. Caminina-Tirziu Aliona Medic internist
81. Coloman Dumitru Medic reanimatolog - anesteziolog
82. Rotaru Adrian cardiochirurg



Lista
participanţilor la confer inţa  „R ealizăr i,  rezultate,  p erspective  în as igurarea  m anagem entulu i

asistenţei h em o tra n sfu z io n a le  şi h em ovig ilen ţc i  în instituţia  m ed ico-san itară”

Data desfăşurării: 21 septembrie 2018
Locul desfăşurării: IMSP Institutul de Medicină Urgentă,
catedra anesteziologie şi reanimatologie ’’Valeriu Ghereg” USMF ’’N.Testemiţanu”

№ IM SP Num e, prenum e Funcţia
1.

Spitalul Clinic Municipal nr. 1

Arteni Ion Vicedirector medical

2. Bej an Ălina
Vicedirector pe probleme 
obstetricalginecologice

3. Bobutac Dona Şef serviciu transfuzie a sângelui
4. Severin Ghenadie Şef secţie AR
5. Ţugui lurie Şef secţie chirurgie aseptică
6. Potacevschi Oleg Sef secţie obstetricală nr. 1
7.

Spitalul Clinic Municipal "Sf 
Arhanghel Mihail

Chişlaru Svetlana Vicedirector medical
8. Sîrbu Elena Medic transfuziolog
9. Conareva Lilia Medic gastroenterolog

10. Voitic Cornelia Medic ATIR
11.

Spitalul Clinic Municipal 
"Sfînta Treime "

Gusan -  Mîta Svetlana Şef cabinet de transfuzie a sângelui
12. Dochitan Elena Medic ginecolog
13. Panteleiciuc Dorin Medic chirurg
14. Pîslaru Adrian Şef secţie toxicologie
15.

Spitalul Clinic Municipal 
Copii „Valentin Ignatenco”

Mihalcean Vitalie Vicedirector medical
16. Covalchi Tatiana Sef secţie RTI
17. Botnari Iacob Şef secţie anesteziologie
18. Crihan Anatol Medic neurochirurg
19.

Maternitatea municipală nr. 2
Şepeli Oxana Medic anesteziolog

20. Fistican Galina Medic obstetrician ginecolog
21. Znagovan Maria Medic obstetrician ginecolog

22.
Spitalul Clinic Municipal Boli 
Contagioase Copii

Manic Ludmila şef secţie reanimare

23. Spitalul Clinic Municipal 
Ftiziopneumologie

Popa Vasile Vicedirector medical
24. Roşcovan Gheorghe Medic, responsabil de hemotransfuzii
25.

Spitalul Raional Anenii - Noi

Nastas Alexandru vicedirector medical
26. Soltan Vlad medic seqţie de transfuzie a sângelui
27. Lefter Oleg şef secţie ATI
28. Rusnac Victor şef secţie chirurgie
29. Marîi Lilia sef maternitate
30. Preotesa Mihail şef secţie terapie
31.

Spitalul Raional Căuşeni

Bucuci Timofei Sef sect. ATI
32. Dragoman Ion Sef sect.chirurgie
33. Ceban Victor Sef sect.obstetrica
34. Sargu Victor Medic ortoped
35.

Spitalul Raional Călăraşi
Veveriţă Ion Vicedirector AMS şi AMSA

36. Ghemu Gheorghe Medic transfuziolog
37.

Spitalul Raional Criuleni

Braescu Eduard traumatolog, transfuziolog
38. Balan Alexandru medic ATI
39. Arapu Iulian şef secţie chirurgie
40. Demian Mariana şef secţie obstetrica şi ginecologie
41.

Spitalul Raional Cimişlia
Munteanu Tatiana Vicedirector medical

42. Cara Fiodor şef secţie chirurgie



43.

Spitalul Raional Ialoveni

Ghelbet Eugenia Medic transfuziolog
44. Calancea Ludmila Şef secţie îngrijiri Cronice
45. Sufrai Lilia Medic obstetrician-ginecolog
46. Romanet Tatiana Medic laborant
47.

Spitalul Raional Hânceşti

Buza Liliana şefSTS
48. Sîli Ludmila sef secţie boli interne
49. Zaharco Oleg Medic secţie ATI

50. Cojocaru Ştefan
Director interimar Centrul 
Perinatologic

51.

Spitalul Raional Nisporeni

Costei Andrei Medic internist
52. Voiculescu Victoria şef secţie ATI
53. Ionită Viorel Medic traumatolog
54. Zgîrvaci Liuba şef secţie obstetrica-ginecologie
55. Ulinici Nadejda şefSTS
56.

Spitalul Raional Orhei

Starîs Alexandru şef secţie transfuzie a sângelui
57. Siman Ivan şef secţia chirurgie
58. Ţurcan Angela şef secţie obstetrică şi ginecologie

59. Goncearenco Ruslan
şef secţie anesteziologie şi terapie 
intensivă

60.
Spitalul Raional Rezina

Grosu Mihail medic cabinet de transfuzie a sângelui
61. Nani V italie medic chirurg
62. Burimova Svetlana medic obstetrician-ginecolog
63.

Spitalul Raional Străşeni

Avram Anatol Medic ortoped-traumatolog
64. Climenco Oresta Medic obstetrician-ginecolog
65. Vataman Elena Medic obstetrician-ginecolog
66. Albu Alisa Medic internist
67.

Spitalul Raional Ştefan - Vodă
Vasiliev llie medic anesteziolog reanimatolog

68. Bujujan Andrei medic obstetrician-ginecolog
69. Caraus Pavel medic chirurg
70.

Spitalul Raional le leneşti

Gori Ştefan Vicedirector medical
71. Lisnic Vădim Medic chirurg
72. Teut Vădim Medic anesteziolog-reanimatolog
73. Gheorghiţa Ion Medic traumatolog ortoped
74.

Spitalul Raional Ungheni

Costovici Constantin Şef secţie reanimare
75. Schendra Nicolae Şef secţie obstetrica şi perinatologie
76. Podoroghin Marina Medic terapeut
77. Chitoroagă Ion Şef secţie chirurgie
78.

Centrul Naţional de Transfuzie 
a Sângelui, locaţia Chişinău

Martalog Svetlana Medic transfuziolog
79. Bogatiuc Natalia Medic transfuziolog
80. Beienari Diana Medic transfuziolog
81. Candu Viorica Medic transfuziolog
82. Brăduceanu Petru Medic transfuziolog



participanţilor Ia confcrinţa „Realizări, rezultate, perspective în asigurarea managementului 
asistenţei hemotransfuzionale şi hemovigilenţei în instituţia medico-sanitară”

Lista

Data desfăşurării: 03 octombrie 2018
Locul desfăşurării: IMSP Spitalul Clinic Municipal Bălti

№ IM SP Num e, prenum e Funcţia
1. Spitalul Clinic Municipal Bălţi Vetu Axentie Şef cabinet de transfuzie a sângelui
2. Tica Visarion Medic anesteziolog reanimatolog
3. Corcimaru Anatoli Medic chirurg
4. Golubciuc Victor Şef secţie medicină internă
5. Bozbei Oleg Medic anesteziolog reanimatolog
6. Apreutesei Alexandru Medic anesteziolog reanimatolog
7. Spitalul Raional Drochia Rusu Nicolae Şef secţie de transfuzie a sângelui
8. Marcu Oleg Şef secţie chirurgie
9. Spitalul Raional Edineţ Flocea Vitalie Medic obstetrician

10. Moraru Marcel Medic chirurg
11. Spitalul Raional Soroca Betco Ana Medic reanimatolog
12. Ţaga Alexandru Medic traumatolog

13.
Spitalul Raional Donduşeni

Chiseliţa Lilia Şef secţie anesteziologie şi terapie 
intensivă

14. Svîrnei Liliana Şef secţie îngrijiri acute
15. Spitalul Raional Făleşti Andrieş Nicolae Vicedirector medical
16. Bucătaru Sergiu Şef secţie anestezie reanimare
17. Spitalul Raional Floreşti Zahlîstnîi Lora Medic transfuziolog
18. Răşneac Angela Şef secţie terapie
19. Platon Lilia Şef secţie îngrijiri cronice
20. Donica Alina Medic reanimatolog
21. Spitalul Raional Glodeni Crusevan Vitalie Medic anesteziolog, reanimatolog
22. Guriev Nicolae Medic chirurg
23. Spitalul Raional Ocniţa Panteleiciuc Pavel Şef cabinet de transfuzie a sângelui
24. Smochina Grigore Şef secţie ATI
25. Spitalul Raional Rîşcani Tăbîrţă Veaceslav Vicedirector medical, medic ATI
26. Ţarălungă Ion Medic transfuziolog
27. Spitalul Raional Sîngerei Pritula Serghei Medic reanimatolog
28. Margine Daniela Medic terapeut
29. Spitalul Raional Şoldăneşti Gorgos Alexandru Şef secţi5 reanimare şi anestezie
30. Gorgos Mariana Şef secţie chirurgie
31. Spitalul Raional Briceni Bejenari Tatiana Medic internist
32. Matcovschi Lilia Medic internist

33.

Centrul Naţional de Transfuzie 
a Sângelui, locaţia Bălţi

Dolinţa Viorica Vicedirector medical, medic 
transfuziolog

34. Mînăscurtă Viorica Şef secţie, medic transfuziolog
35. Buftea Valentina Şef secţie, medic transfuziolog
36. Pînzaru Larisa medic transfuziolog
37. Tertea Elena medic transfuziolog
38. Nour Victor medic transfuziolog



Lista
partic ipanţilor  la confcr inţa  „R ealizăr i,  rezultate, p erspective  în asigurarea  m anagem entulu i

asistenţei h em o tra n sfu z io n a le  şi hcm ovig ilen ţci  în instituţia m ed ico-san itară”

I)ata desfăşurării: 04 octombrie 2018
Locul desfăşurării: IMSP Spitalul Raional Cahul

№ IM SP N um e, prenum e Funcţia

1.

USMF ’'Nicolae Testemiţanu”

Şandru Serghei
şef catedră anesteziologie şi 
reanimatologie ’’Valeriu Ghereg”

2. Plămădeală Svetlana
dr.şt.med., conferenţiar universitar, 
catedra anesteziologie şi reanimatologie 
nr. 1 ’’Valeriu Ghereg”

J. Dolghier Lidia
conferenţiar universitar, catedra 
chirurgie, ortopedie, anesteziologie 
pediatrică

4. Chesov Ion
asistent universitar, catedra 
anesteziologie şi reanimatologie nr. 1 
’’Valeriu Ghereg”

5. Baltaga Ruslan conferenţiar catedră Anesteziologie şi 
reanimatologie nr. 1 “Valeriu Ghereg”

6. Boleac Diana
conferenţiar universitar, catedra 
anesteziologie şi reanimatologie nr. 1 
’’Valeriu Ghereg”

7. Spitalul Raional Cahul Bostan Veronica Medic obstetrician
8. Galateanu Gheorghe Sef secţie Reanimare
9. Chirov Igor Şef secţie Chirurgie

10. Calin Nina Medic transfuziolog
11. Spitalul Raional Cantemir Răcilă Mariana Vicedirector medical
12. Butuc Ion Medic transfuziolog
13. Spitalul Raional Leova Sestovschi Ana Şef cabinet de transfuzie a sângelui
14. Budac Viorel Medic chirurg
15. Spitalul Raional Basarabeasca Urdea Claudia Vicedirector medical
16. Beşleaga Petru Medic transfuziolog
17. Spitalul Raional Taraclia Delijan Elena Şef secţie de transfuzie a sângelui
18. Curtev Victor Medic chirurg
19. Spitalul Raional Comrat Dragnev Semion Şef secţie de transfuzie a sângelui
20. Cioban Andrei Medic chirurg

21.
Spitalul Raional Ceadîr- 
Lunga

CîvîrjiQ Tatiana Şef secţie de transfuzie a sângelui

22. Spitalul Raional Vulcăneşti Ivanov Natalia Vicedirector medical
23. Tauşann Ruslan Medic cabinet de transfuzie a sângelui

24.
Centrul Naţional de Transfuzie 
a Sângelui, locaţia Cahul

Malcov Anatol Vicedirector medical, medic 
transfuziolog

25. Calceva Silvia Şef secţie, medic transfuziolog
26. Nită Stefan Şef secţie, medic transfuziolog
27. Carastan Ludmila medic transfuziolog
28. Batîr Dumitru medic transfuziolog


